
 

 

 
 

 

Pagina1 di 6 

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA – USR LAZIO 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “S. BENEDETTO” 
IST. PROF. LE DI STATO PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITA’ ALBERGHIERA 

MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA- SERVIZI SOCIO-SANITARI. PRODUZIONI TESSILI INDUSTRIALI,  
GESTIONE DELLE ACQUE E RISANAMENTO AMBIENTALE 

Via Berlino n.2 –  03043 CASSINO Tel. 0776/21733  - Fax 0776/325342 
C.M.  FRIS007004  e-mail:  fris007004@pec.istruzione.it C.F. 90012980604 

 
 

 

 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
 
 Cassino, prot. e data vedi segnatura 
 

CUP: H37D17000310007 CIG Gara: ZB125D2897 (Macchine Utensili)  
CIP: 10.8.1.B2-FESRPON-LA-2018-4 

Titolo Progetto: Laboratorio Tecnologico della Moda e potenziamento strutturale del laboratorio di 
Disegno 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
VISTO il  R.D  18  novembre  1923,  n.  2440, concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 
23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii. ; 

VISTO il Regolamento  di  esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R.  5 ottobre 
2010,  n. 207); 

VISTO il Decreto Interministeriale 01/02/2001 n. 44, concernente “ Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui  Fondi 

Istituto d'Istruzione Superiore "SAN BENEDETTO" - C.F. 90012980604 C.M. FRIS007004 - AOO_FRIS007004 - REGISTRO PROTOCOLLO

Prot. 0006506/U del 19/11/2018 19:31:54
IV.2.1.1 - PON FESR 2014-2020

mailto:fris007004@pec.istruzione.it


 

 

 
 

 

Pagina2 di 6 

 

 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo;    

VISTO  il Decreto Legislativo n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture- pubblicato sulla G.U 
n. 91 del 19/04/2016; 

VISTO  l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

PRESO ATTO che l'art. 37, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni 
appaltanti, per gli acquisti di forniture e servizi di importo superiore a 40.000 euro 
e inferiore alla soglia di cui all'articolo 35, nonchè per gli acquisti di lavori di 
manutenzione ordinaria d'importo superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione 
di euro, in possesso della necessaria qualificazione di cui all'articolo 38 nonché gli 
altri soggetti e organismi di cui all’articolo 38, comma 1 procedono mediante utilizzo 
autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle 
centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –  
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 
9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA la Delibera  del  Consiglio  d’Istituto con  la  quale  è stato approvato il PTOF per 
l’anno scolastico 2018/19; 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato con delibera del Consiglio d’Istituto  che 
disciplina  le  modalità  di attuazione delle procedure in economia; 

Vista la nota prot.n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 – Sotto-azione 10.8.1.B2 - 
Laboratori per lo sviluppo delle competenze di base. Progetto e impegno di spesa a 
valere sull’Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la 
realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori 
professionalizzanti in chiave digitale - 

Visto il Progetto a tale scopo predisposto, denominato “Laboratorio Tecnologico della 
Moda e potenziamento strutturale del laboratorio di Disegno”, approvato: dal 
Collegio dei Docenti con Delibera Collegio Docenti n. 94 del 24/01/2018 e dal 
Consiglio d’Istituto con  Delibera Consiglio d'Istituto n. 2 del 22/01/2018; 

Vista la trasmissione on-line, tramite la piattaforma infotelematica GPU, all’Autorità di 
Gestione del Piano “de quo” in data La candidatura è stata inoltrata il 09/03/2018 
10:52:08 e l’inoltro del progetto/candidatura n.Piano 1008896, generata dal 
sistema GPU e firmata digitalmente dal Dirigente Scolastico, sulla piattaforma SIF in 
data in data 15/03/2018, con attribuzione da parte del sistema del prot.n° 6986 del 



 

 

 
 

 

Pagina3 di 6 

 

 

16/03/2018; 
Considerato che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Dipartimento per la 

Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - 
Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei 
fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale  – Ufficio IV: 

- con nota prot.n. AOODGEFID/0009516 del 13-04-2018 sono state pubblicate sul 
sito dei Fondi Strutturali Europei programmazione 2014- 2020, le graduatorie 
regionali delle proposte progettuali approvate; 

- con nota prot.n. AOODGEFID/0009856 del 19-04-2018, pubblicata sul sito dei Fondi 
Strutturali programmazione 2014/2020 sono state confermate; 

- con nota prot.n. AOODGEFID/9889 del 20-04-2018 – notificata il in data 
18/06/2018- ha comunicato a questa Istituzione Scolastica la singola 
autorizzazione del progetto e dell’impegno di spesa, attuando la sottoazione 
10.8.1.B2 definita dal seguente codice progetto: 10.8.1.B2-FESRPON-LA-2018-4 pari 
ad € 74.867,00, prevedendo  come termine di conclusione delle attività il 30 aprile 
2019; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione  del Programma Annuale 
Esercizio finanziario 2018 nel quale è inserito il progetto autorizzato e finanziato 
per un importo complessivo di € 74.867,00 euro; 

VISTA la relazione del progettista individuato ed incaricato con Ns.Prot. 0005325/U del 
16/10/2018 

VISTA  la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512 che, 
ai fini della razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici, ha previsto 
l’obbligatorietà di utilizzazione degli strumenti di acquisto messi a disposizione da 
CONSIP S.p.A. (convenzioni, accordi quadro, MEPA, sistema dinamico di 
acquisizione); 

VERIFICATO che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce 
il Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una 
convenzione per la fornitura dei beni riportati al successivo art. 1 e definiti nel 
dettaglio nell’alllegato capitolato tecnico; 

RILEVATA  l'esigenza di indire, in relazione all'importo finanziato, la procedura negoziata 
semplificata per l'acquisizione delle attrezzature e strumentazione necessari alla 
realizzazione del Laboratorio Tecnologico della Moda e potenziamento strutturale 
del laboratorio di Disegno, come previsto nell’ambito del Progetto dal titolo 
“Laboratorio Tecnologico della Moda e potenziamento strutturale del laboratorio di 
Disegno” – PON FESR – Azione: 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione 
tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave",– 
Codice Identificativo: 10.8.1.B2-FESRPON-LA-2018-4; 

RITENUTO opportuno, ai fini di cui sopra, procedere ad avvalersi del Mercato Elettronico delle 
PA –MEPA – attivando la procedura negoziata semplificata mediante la “Richiesta di 
Offerta” RDO, come stabilito nella Nota MIUR Prot. AOODGEFID/0031732 del 
25/07/2017 – Aggiornamento delle linee guida dell’Autorità di Gestione per 
l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla 



 

 

 
 

 

Pagina4 di 6 

 

 

soglia comunitaria diramate con nota del 13/01/2016, n. 1588; 
CONSIDERATA  la scadenza perentoria del progetto entro il 30/04/2019, 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

 
DECRETA 

Art. 1 Oggetto 
 Di procedere, mediante l’utilizzo del Mercato Elettronico della PA – M.E.P.A (ai sensi degli artt. 

32,35,36,37 e 95 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50), all’avvio delle procedure negoziata 
semplificata, non potendo procedere ad effettuare  acquisiti in Convenzioni Consip attive per 
le motivazioni indicate in premessa relativamente al progetto di cui alla nota MIUR prot. 
AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 – Sotto-azione 10.8.1.B2 - Laboratori 
professionalizzanti. Progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico per la 
presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle 
competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale a valere sull’obiettivo 
/azione  10.8.1.B2-FESRPON-LA-2018-4 dal titolo "Laboratorio Tecnologico della Moda e 
potenziamento strutturale del laboratorio di Disegno" del PON “Programma Operativo 
Nazionale 2014IT05M2OP001 “ Per la scuola – competenze e ambienti di apprendimento” 2014-
2020 – FESR Asse II – Obiettivo specifico – 10.8 - – “Diffusione della società della conoscenza 
nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 
10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 
l’apprendimento delle competenze chiave tramite richiesta di offerta (RDO), ai sensi dell’art. 
328 DPR 207/2010, da svolgersi sul mercato elettronico MEPA, per l’affidamento chiavi in 
mano (fornitura di aule laboratorio professionalizzanti) del progetto FESR 10.8.1.B2-
FESRPON-LA-2018-4 dal titolo "Laboratorio Tecnologico della Moda e potenziamento 
strutturale del laboratorio di Disegno", così come descritto  nel disciplinare e nella 
documentazione tecnica allegata e riguardante l’acquisto di macchine utensili relative ad 
entrambi i laboratori. 

 Di pubblicare sul sito dell’Istituto un Avviso al fine di acquisire manifestazione di interesse da 
parte di operatori economici di settore per la partecipazione alla procedura negoziata 
semplificata al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza, gli Operatori Economici da invitare alla 
procedura per gli acquisti sotto soglia ai sensi del D. Lgs. 50 del 18/04/2016.  

 Gli operatori economici, individuati a seguito di manifestazione di interesse saranno invitati 
a presentare un offerta, mediante RDO tramite il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni – Me PA., dando atto che saranno selezionate ed invitate le imprese che 
risulteranno abilitate sul MEPA e in possesso dei prodotti caratterizzanti il progetto oggetto 
dell’affidamento, se in numero ancora eccessivo, selezionandone almeno cinque tra quelle che 
maggiormente rispondono alle caratteristiche di semplificazione ed implementazione 
dell’accesso delle micro, piccole e medie imprese, tenendo anche in considerazione gli aspetti 
della territorialità e delle filiera corta, ai sensi dell’art. 1 lett. ddd) della Legge n. 11/2016.  

In riferimento al codice degli appalti l’Istituzione scolastica si riservare il diritto di procedere ad 



 

 

 
 

 

Pagina5 di 6 

 

 

appaltare la gara anche in presenza di una sola offerta purché valida. 
 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, secondo quanto disciplinato dal comma 
4 art. 95 del D.Lgs 50/2016. 
 
Art. 3 Importo 
L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura e messa in opera di cui all’art. 1 è 
identificato dal CIG di gara ZB125D2897 per macchine utensili del valore presunto di € 45.475,00 
(quarantacinquemilaquattrocentosettantacinque/00), IVA inclusa, e qualora nel corso 
dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del 
quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la 
fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 311 del D.P.R. 
207/10. 
 
Art. 4 Tempi di esecuzione 
La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti 
dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario e comunque entro e non oltre il 30 aprile 2019, salvo 
eventuali proroghe concesse dall’ente erogatore del finanziamento MIUR . 
Le Ditte concorrenti potranno essere ammesse solo ove sottoscrivano un impegno a rispettare 
rigidamente i termini utili di cui sopra assumendosi la responsabilità di risarcire l’istituzione 
scolastica nel caso in cui per proprio inadempimento il progetto ed il relativo finanziamento siano 
revocati. 
 
Art. 5 Approvazione atti allegati 
Si approva il disciplinare della Richiesta di Offerta (RdO) e il relativo capitolato tecnico allegato; 
 
Art. 6 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente 
Scolastico Prof. Merino Pasquale 
 

 

F.to Il Dirigente Scolastico 
dott. Merino Pasquale 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 
(Codice dell’Amministrazione Digitale) s.m.i. e norme collegate 

 

  



 

 

 
 

 

Pagina6 di 6 

 

 

Allegati: 

1) Capitolato Tecnico del progetto di Ambienti digitali 10.8.1.B2-FESRPON-LA-2018-4 dal titolo 

“Laboratorio Tecnologico della Moda e potenziamento strutturale del laboratorio di Disegno”;

 


